(1) Si aliquis immergatur coactione inducente, utpote minis vel flagellis, ita quod magis vult se subicere sacramento Ecclesiæ, quam morte perire, tunc recipit sacramentum, eo quod est ibi consensus et voluntas nec est simpliciter involuntarium (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 2, q. 1).

La grâce du Baptême ne guérit et ne sanctifie point tout d'abord la nature humaine en elle-même, comme le faisait la grâce de l'état originel ; elle guérit et sanctifie l'homme individuellement, pour que chacun comprenne mieux et apprécie davantage la grandeur et le prix du bienfait du salut qui lui est accordé (1). *Sic debuit Dominus nos curare, ut salutem nostram unusquisque ab ipso immediate recognosceret et ideo unumquemque voluit curari in suo baptismo immediate et in se. Et propterea baptismus delet originale in homine secundum quod est individuum, non secundum quod est alterius principium, ut ex hoc unusquisque reddat obsequium Deo debitum et magis recognoscat salvationis suæ beneficium* (S. BONAV., I. c.). — Pour que Jésus-Christ paraisse toujours comme « le Rédempteur » et « l'espérance de tous les hommes », comme l'unique principe de toutes les grâces du salut, il faut que chacun, obéissant à l'appel et à l'attrait de la grâce divine, vienne et s'attache librement à ce Sauveur (JOANN., VI, 44).

b) Quant à la réception digne et fructueuse du Baptême, elle comprend la plénitude de l'effet salutaire du sacrement, c'est-à-dire le caractère sacramentel et la grâce sacramentelle. Pour cela, il faut, outre l'intention, une disposition spéciale de la part de l'adulte qui a le péché originel et qui a commis des fautes (graves) personnelles. — Déjà la Sainte Écriture nous montre expressément la foi et la pénitence (2) comme des conditions indispensables pour recevoir, par le Baptême, « la rémission des péchés » et « le salut » (ACT., II, 38 ; MARC., XVI, 16). — *Sine fide et pœnitentia adultis vere in baptismo non confertur gratia remissionis* (PETR. LOMB., IV, dist. 4, p. 1, c. 2). — *Necessaria est adulto fides propria et pœnitentia* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 7). — Évidemment la contrition parfaite qui, en elle-même, a pour effet immédiat et infaillible d'effacer le péché, n'est point nécessaire ; il suffit de la contrition imparfaite (*attritio*) (3) ; en d'au-

(1) Deus hoc modo curare disposuit, non ut totum genus curetur simul, sed quilibet qui vellet curari et quilibet in propria persona, quia magis adstringebatur Deo, dum hoc recognoscebat beneficium... Si enim unumquemque nostrum Deus curasset in radice, non sic gratiam Dei cognosceret quilibet nec ita gratus esset de beneficio præstito in alio, sicut de præstito in seipso (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 1, q. 2).

(2) Omnis qui jam arbiter voluntatis suæ constitutus est, quum accedit ad sacramenta fidelium, nisi eum pœniteat vitæ veteris novam non potest inchoare. Ab hac pœnitentia, quum baptizantur, soli parvuli sunt immunes : nondum enim uti possunt libero arbitrio (S. AUG., serm. 351, n. 2).

(3) Pœnitentiæ actus præcedit in adultis baptismi sacramentum nec tamen oportet, quod actus pœnitentiæ formatæ, qui dicitur contritio, præ-

tres termes il faut avoir une douleur et une détestation des péchés commis, telles que le cœur et la volonté se détachent du péché et s'attachent à Dieu assez pour que l'infusion de la grâce justificante par le sacrement ne rencontre plus aucun obstacle. Le Baptême est spécialement institué pour amener à une vie nouvelle, à la vie sacramentelle en Jésus-Christ et avec Jésus-Christ, ceux qui sont « morts par leurs dérèglements et par leurs péchés » (EPHES., II, 1-5). *Dicitur aliquis peccator propter maculam et reatum præteritum et sic peccatoribus est sacramentum baptismi conferendum, quia est ad hoc specialiter institutum, ut per ipsum peccatorum sordes mudentur* (EPHES., V, 25 — S. THOM., 3, q. 68, a. 4). — Les malades ont besoin du médecin (MATH., IX, 12) et Jésus-Christ est le médecin des pécheurs qui sont malades dans l'âme. C'est lui-même qui commence la guérison intérieurement, en faisant naître dans le pécheur, par le secours de la grâce, des dispositions de foi et de contrition ; puis il achève la guérison extérieurement, en appliquant à l'âme, par ses ministres, le sacrement qui efface le péché. C'est pourquoi le Baptême ne peut et ne doit être donné qu'à ceux-là dont la conversion intérieure se manifeste aussi extérieurement et nous est attestée par quelque signe (1).

Tandis que les enfants doivent être baptisés aussi tôt que possible, il est nécessaire ou, du moins, il convient, dans la conversion des adultes, d'attendre pour le Baptême qu'ils soient suffisamment préparés, s'il n'y a pas danger de mort. Ce délai convient : α) pour que l'Église ne soit point trompée, mais qu'elle puisse éprouver ainsi plus longtemps la foi et la conduite du catéchumène et les motifs qui le guident (I JOANN., IV, 1 — *propter cautelam Ecclesiæ*) ; β) pour que les catéchumènes soient mieux instruits dans la foi catholique et plus exercés à la vie chrétienne (*ad utilitatem baptizandorum*) ; γ) pour que le sacrement, donné en certains jours solennels, soit reçu avec plus de dévotion (*ad quamdam reverentiam sacramenti* — Cfr. S. THOM., 3, q. 68, n. 3).